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Şi aventura continuă! 
Clasa a III-a  A 
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Dragii mei, 
 

 

           Încet-încet ne vom  apropia de sfârşitul celor cinci ani pe care îi vom petrece împreună. Deja 

au fost trei în care zilnic am avut ore împreună, am învăţat, am râs, am glumit, ne-am supărat chiar 

uneori unii pe alţii, dar la final, când tragem linie, sper că rămânem doar cu amintirile plăcute. 

       Îmi amintesc perfect prima zi de şcoală, când v-am găsit în curtea şcolii curioşi de noile 

schimbări care urmau să se întâmple, în mod firesc, în viaţa voastră. 

     Zâmbete, priviri entuziasmate, mirosul florilor, totul se amestecau armonios. Îmi amintesc aşa de 

bine de parcă ar fi fost ieri, deoarece şi eu eram nerăbdătoare să ne întâlnim, să reintru în atmosfera 

specifică de început de an şcolar.  

      Şi uite aşa, cu paşi mărunţi, povestea noastră a început: ne-am descoperit unii pe alţii, inclusiv 

pe noii colegi care vi s-au alăturat şi pe care i-aţi întâmpinat cu căldură. V-am descoperit talentele, 

frumuseţea sufletului, micile slăbiciuni pe care am încercat să le depăşim, ne-am întristat şi ne-am 

bucurat cu fiecare în parte şi cu toţii împreună de micile eşecuri sau marile bucurii.  

      Dar cel mai important este că am rămas uniţi. Sunteţi o clasă grozavă, cu care am lucrat şi am să 

lucrez cu drag.  

      În curând va începe ultimul vostru an din viaţa voastră de elevi de ciclu primar.  

      Sunt sigură că şi de acum înainte, veţi da dovadă de aceeaşi seriozitate şi implicare . 

      Vă îmbrăţisez cu mult drag, pe fiecare în parte şi vă doresc o vacanţă de vis!  

 

Cu drag, ☺  

                                                                                                                                             Doamna 
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         Bunele maniere ocupă un loc important în misiunea scolii noastre de a oferi copiilor o 

educație de cea mai bună calitate. 

        Elevii care frecventează Liceul “Carol I”, oraşul Plopeni au obligaţia de a avea un 

comportament civilizat care să nu-i pună în pericol pe ei sau pe colegii lor şi o ţinută decentă, 

specifică vârstei. 

        O dată ajunși la școală, primele reguli pe care le învățăm împreună sunt:  

1. Vorbim politicos şi respectuos celorlalţi;  

2. Avem grijă de lucrurile noastre și de ale celorlalți;  

3. Ne întâmpinăm cu drag toţi oaspeţii;  

4. Ridicăm mâna înainte de a vorbi;  

5. Învățăm cu plăcere;  

6. Ne aşteptăm întotdeauna rândul;  

7. Ne jucăm împreună și lucrăm în echipă;  

8. Ne ajutăm colegii.  

       Formăm o comunitate şcolară în care toţi ne simțim bine prin faptul că ne sunt respectate 

drepturile și obligaţiile. Pe deasupra: fiecare elevă şi fiecare elev are dreptul să înveţe în liniște, iar 

fiecare profesoară şi fiecare profesor are dreptul să predea nederanjat.  

     În şcoala noastră ne comportăm în aşa fel încât să nu deranjăm şi să nu agresăm pe nimeni sau să 

punem pe cineva într-o situatie periculoasă, de aceea ne comporăam prietenos, politicos şi luăm în 

consideraţie pe ceilalţi. “Te rog!”, “Multumesc!”, Scuze!” şi un salut prietenos aparţin de asemenea 

unui ton prietenos. 

       Nu ne rănim colegii nici prin cuvinte, nici prin fapte, ci îi tratăm cu respect şi toleranţă. În plus, 

apărăm elevii care sunt atacaţi sau harţuiţi. Îi tratăm pe ceilalți așa ca și cum și noi am dori să fim 

tratați! 

 



 

5 

 

 
 
. 

            Al patrulea  număr al revistei noastre mi-ar plăcea să fie „o oglindă a vieţii” din şcoala 

noastră, un mijloc de a ne face cunoscut talentul şi succesele, de a ne cunoaşte şi autocunoaşte mai 

bine, de a ne completa cunoştinţele, de a ne amuza, de a ne întrece, de a câştiga, de a ne bucura 

împreună, de a deveni mai buni, mai cooperanţi, mai toleranţi şi de a face să crească în noi licărirea 

inspiraţiei şi a harului creator. 

               Paginile revistei sunt locul în care se regăsesc toţi elevii clasei, cu bune şi cu rele, cu 

rezultate bune şi foarte bune. 

              Sper că tot ce au învăţat să le fie de folos, să le deschidă cale spre noi succese în anii care 

vor urma. Cu siguranţă vor reuşi dacă vor şti să păstreze ritmul cu aceeaşi perseverenţă şi 

convingere că întotdeauna se poate mai mult şi mai bine. 

 

“MUNCIŢI, CITIŢI, CĂLĂTORIŢI 

ŞCOALA, DRAGI ELEVI, SĂ O ÎNDRĂGIŢI” 

 

Haideţi să începem! 

           Din acest an avem o şcoală modern care dispune de săli de clasă şi cabinet renovate, dotate 

cu  mobilier nou şi modern. 
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           Participarea la diferite concursuri şcolare a îmbogăţit palmaresul clasei noastre cu multe 

premii şi menţiuni. Deţinătorii acestora au mncit din greu, s-au pregătit cât de bine au putut şi până 

la urmă au reuşit. 

         Aceste concursuri au reprezentat o provocare pentru toţi elevii clasei, chiar dacă nu au reuşit 

să performeze întotdeauna. 

          Poate că unii dintre elevi s-au mai “ împiedicat” uneori, poate că alţii au păşit mai încet, mai 

stângaci, dar cei mai mulţi au mers hotărâţi şi fermi până la capăt. Părinţii şi doamna învăţătoare le-

au sta mereu alături, străduindu-se să le facă parcursul mai uşor, mai frumos, mai interesant şi mai 

pe înţelesul lor. 
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         O activitate deosebit de plăcută este excursia. Ea ajută la dezvoltarea intelectuală și fizică a 

elevului, la educarea lui civică. Excursia îl reconfortează pe copil, îi prilejuiește însușirea unei 

experiențe sociale importante, dar și îmbogățirea orizontului cultural științific. Prin excursii elevii 

își suplimentează și consolidează însușirea cunoștințelor și deprinderilor.  

      Ea reprezintă finalitatea unei activități îndelungate de pregătire psihologică a elevilor pentru a-I 

face să înțeleagă excursiile nu numai din  romuova  e evadării din rutina școlară, ci și ca un act 

de ridicare a nivelului cultural.  

        În acest an şcolar am avut ocazia și timpul fizic de a  romuov excursii tematice, 

transdisciplinare. Am vizitat locuri  romuova, care ne-au înfăţişat o Românie cum o ştiam doar de 

la televizor: frumoasă, cu privelişti mirifice, pline de  romuo şi de istorie.  

     De fiecare dată ne-am întors mai „bogaţi” şi cu o altă viziune asupra cunoştinţelor pe care le 

învăţam din cărţi.  

    În clasa a III-a am pornit plini de entuziasm spre oraşul lui Caragiale, Ploieşti, unde am vizitat 

Muzeul Ceasului, Muzeul de Istorie şi am desfăşurat ateliere de lucru, apoi spre Târgovişte şi 

Pucioasa. 
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           „ECOJUNIOR” – sub acest generic am hotărât să desfăşurăm o activitate de ecologizare în 

curtea şcolii. Activitatea a avut drept scop îmbunătăţirea calităţii mediului educaţional şi a avut un 

impact pozitiv asupra elevilor faţă de mediu, dezvoltarea activităţii conştiente şi responsabile, cu 

efecte benefice în mediul educaţional şi în comunitate. 
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       Siguranţa alimentaţiei şi protecţia consumatorului au fost temele dezbătute în cadrul multor 

activităţi extraşcolare, ce au avut ca scop promovarea unui stil de viaţă sănătos, precum şi 

înţelegerea cauzelor şi efectelor problemelor majore care ne afectează sănătatea. Pentru a fi c\t mai 

convingătoare ne-am înscris în Proiectul „Şi eu trăiesc sănătos!”- SETS 
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              Iarna, unul dintre cele mai îndrăgite anotimpuri de copii, a  fost sărbătorit cu 

mare entuziasm . Printre momentele cele mai apreciate a fost sosirea lui Moş Nicolae, 

a lui Moş Crăciun. Câteva imagini din timpul activităţii, ne fac să ne aducem aminte 

cu nostalgie de acest moment. 
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     Ca şi în anii anteriori, nu am renunţat la marcarea evenimentelor importante. 

Enumerăm doar câteva: “Aproape de Eminescu”, “1 Decembrie – Ziua Naţională a 

României”, “Hai să dăm mână cu mână”, “Tradiţii şi obiceiuri pascale”- în 

parteneriat cu doamna profesor de fizică Stanciu Cosette, “Ziua lecturii”, “Stop 

violenţei!”, “Ziua Educaţiei”. 
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       1 Iunie, Ziua copilului, este un prilej de sărbătoare şi de mare bucurie pentru toţi copiii. Am 

participat cu toţii la activităţile sportive , artistice şi culturale dedicate copilăriei.  
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        Elevii clasei noastre au participat la diferite acţiuni realizate în 

 colaborare  cu doamna profesor consilier Bobe Marinela. 
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REGULI DE AUR PENTRU O RELAȚIE IDEALĂ PĂRINTE-COPIL: 

1. Nu vânaţi greşelile copilului! 

 2. Consideraţi greşeala ca pe o ocazie din care copilul poate învăţa ceva util! 

3. Nu vă arătaţi veşnic nemulţumit de rezultatele copilului! 

 4. Recompensaţi orice reuşită, indiferent cât de mică este aceasta!  

5. Nu confundaţi comportamentul cu personalitatea!  

6. Nu puneţi etichete copilului! 

7. Stabiliţi reguli clare de comportament, cu pedepsele şi recompensele aferente! 

 8. Explicaţi copilului unde a greşit şi precizaţi în ce constă comportamentul correct! 

9. Regulile trebuie să fie respectate de ambii părinţi!  

10. Exprimaţi-vă deschis şi sincer iubirea față de copil!  

11. Nu folosiţi pedeapsa fizică deoarece copilul se poate obişnui cu ea şi o poate aplica la rândul său 

în relaţiile cu alţi copii!  

12. Fiţi un model pentru copil, deoarece el tinde să imite felul în care vă comportaţi!  

13. Ascultaţi punctul de vedere al copilului şi încercaţi să-l înţelegeţi, altfel acesta se poate închide 

în sine şi va evita comunicarea!  

14. Fiţi consecvenţi în respectarea regulilor!  

15. Stabiliţi regulile de comun acord cu copilul deoarece astfel va fi mai motivat să le respecte! 

PORUNCI ALE PĂRINTELUI MODERN: 

*Să dai copilului un sentiment de securitate;  

*Să dai copilului sentimentul că este iubit și dorit;  

*Să eviți amenințările, pedepsele fizice exagerate; 

 *Să-l înveți pe copil cu independența și să-l determini să-și asume responsabilitățile; 

 *Să fii tolerant și să eviți conflictele;  

*Să nu-l faci pe copil să se simtă inferior; 

 *Să răspunzi cu franchețe la întrebările copilului;  

*Să te intereseze activitățile copilului, chiar dacă nu consideri că este ceva util;  

*Să favorizezi creșterea, progresul, fără să hiperprotejezi. 
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         Frumoşi, cuminţi, inimoşi, inteligenţi, harnici, curioşi, cu dragoste şi interes faţă 

de şcoală, elevii clasei a III-a A, au tre cut cu bine peste provocările întâlnite, 

acumulând noi experienţe, emoţii şi împliniri. 

       Nu a fost uşor, dar printr-o muncă asiduă, prin cultivarea propriilor pasiuni şi 

înclinaţii, au reuşit să înregistreze rezultate şcolare şi extraşcolare deosebite. 

        Închei prin a adresa felicitări pentru frumoasele realizări din acest an şcolar! 

        Vă doresc o vacanţă frumoasă, plină de momente de relaxare, pe care le meritaţi 

cu prisosinţă! 

        Pe curând, dragii mei! 

 

VACANŢĂ PLĂCUTĂ! 
 

Redactor si tehnoredactare: VASILE MĂDĂLINA 


